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اوقات شرعی

روایت و کنش جمعی 
ــت و کنش  ــ فـــردریـــک دبــلــیــو مِــیــر در کــتــاب »روایـ
که انتشارات اطراف آن را با ترجمه الهام  جمعی« 
کـــرده، بــرآن اســت نــظــریــه ای با  شوشتری منتشر 
طرح افکنی   » روایت محور جمعی  »کنش  عنوان 
ــد چــگــونــه  ــ ــان دهـ ــشـ ــر مـــی خـــواهـــد نـ ــیـ ــد. مِـ ــنـ کـ
پیرامون  جهان  از  را  ما  درک  می تواند  »قصه«ها 
کند.  کنش  تغییر دهد و ما را مجاب و متقاعد به 
ــه وجــود آوردن  ــرای ب ــزاری قدرتمند بـ ــ ــت، اب ــ  روای
، مباحث  نــو« اســت. فردریک دبلیو مِیر »جهانی 
کــتــاب خــود را در قــالــب ســه بخش اصــلــی و هفت 
فصل فرعی تنظیم کرده است. بخش اول با عنوان 
»کنش جمعی« در دو فصل )مسائل کنش جمعی، 
و نظریه های کنش جمعی و آغاز بحث روایت(؛ به 
آن  پیرامون  نظریه های  و  جمعی  کنش  موضوع 

اختصاص دارد. 
نویسنده توضیح می دهد که چه موانعی بر سر راه 
کنش های جمعی در جامعه  به جریان انداختن 
گروه های متعدد باید  وجود دارد. او معتقد است 
کنش جمعی را در روایت های  سه مولفه  بنیادی 
برسازنده  خود لحاظ کنند تا بتوانند مردم را مجاب 
به پذیرش منافعی مشترک و اقدامی گروهی کنند: 
ــن ســه مــوضــوع - هــمــکــاری، خاطرجمعی و  »ایـ
هماهنگی - را می شود مولفه های سازنده  مسأله  
بــا فــرض وجــود  کـــرد، البته  کنش جمعی قلمداد 
می کند  تامین  را  همه  مشترک  منافع  کــه  هدفی 
، با فــرض وجــود خیرِ جمعی« .  یا به عبارت دیگر
امــا همچون  کارآمد  ، نه چــون روایت شناسی  مِیر
که دغدغه  ساختار روایی داستان را  نویسنده ای 

کوتاه  بحثی  دارد، 
ــرامــون رمــزگــان  پــی
روایــــــی، پــیــرنــگ، 
ــت، و  ــ ــیـ ــ ــصـ ــ ــخـ ــ شـ
مــعــنــای داســتــان 
ــی  ــ ــ درک ــا  ــ ــ ت دارد 
به  را  ــاری  ــتـ ــاخـ سـ
خــوانــنــدگــان خود 

از قصه ارائه دهد.
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 روز جهانی صنایع دستی

« از فرماندهی کل قوا /1360  عزل »بنی صدر

امروز در تاریخ

ی تغییر کرده است.  وز همه چیز تحت تاثیر فناور در دنیای امر
روزنامه نگار

آیسا اسدی
ــط دار،  ــ وی کـــاغـــذهـــای خـ ی از نـــامـــه  نــوشــتــن ر دیـــگـــر خـــبـــر
وزانــه نیست. حتی یادداشت های  دفترچه های خاطرات یا دفتر حساب و کتاب ر
وی کاغذ در تلفن های  وزمــره نیز به جای نوشته شدن ر ســاده ای چون خریدهای ر
ــرامـــوش کـــرد کـــه مــظــاهــر مــدرنــیــتــه  هــوشــمــنــد ذخـــیـــره مـــی شـــود. الــبــتــه نــبــایــد فـ

دوست داشتنی و صد البته مهم است؛ پیشرفت های عظیم در بهداشت عمومی و 
وز  وز به ر را ر ی هایی که زندگی  انــواع فناور ــای مــورد نیاز بیماران،  وهـ کشف دار
برای مان راحت تر می کنند و بهبود فرهنگ عمومی و نزدیکی ملت های مختلف به 

یکدیگر، جوامع انسانی را متحول کرده و این چیز خوبی است.
ی از هـــدر رفــتــن کاغذ   از طــرفــی تــایــپ کـــردن و فــایــل هــای دیجیتالی در جــلــوگــیــر

ــه طــور  ــه بـ ــی کـ ــانـ ــا زمـ ــ ــت ام ــ و نـــجـــات جــنــگــل هــا از نـــابـــودی نــیــز بــســیــار عـــالـــی اس
ی نصیب تان می کند.  عــاقــانــه از کــاغــذ و قلم اســتــفــاده  شـــود، فــوایــد بــی شــمــار
که  مــی دهــد  ارائـــه  را  مغز  تقویت کننده  مــزایــای  از  مــجــمــوعــه ای  دستنوشته ها، 
ود. در اینجا به برخی از فواید نوشتن با دست  ی از دست بــر  نباید به خاطر فناور

پرداخته می شود:

تقویت رشد مغز
نوشتن دستی، مشوقی برای رشد مغز است. گزارشی در سایکولوژی 
تودی منتشر شده که اهمیت یادگیری خوشنویسی را برای رشد 
مغز توصیف می کند که طی انجام آن، مغز تخصص های عملکردی 
را توسعه می دهد و همزمان عملکرد حسی، کنترل حرکات و تفکر 
را یکپارچه می کند. تصویربرداری مغزی نشان می دهد مغز انسان 
هنگام یادگیری خوشنویسی چقدر درگیر می شود. برای نوشتن 
کنترل حرکتی ظریف روی انگشتان لازم  کلمات خوش  و خوانا، 
کند چه حرکتی  کاملا متمرکز باشد و به این فکر  اســت. فرد باید 
که  کرد  را چگونه انجام دهــد. بــرای بهبود دستخط باید تمرین 
برای تقویت مغز مفید است. مطالعات تصویربرداری مغزی نشان 
با  کــار  که  فعال می کند  را  از مغز  می دهد خوشنویسی مناطقی 

صفحه کلید آن مناطق را فعال یا حتی تحریک هم نمی کند.

بهبود مهارت نوشتاری
انشاء می نویسند،  با قلم  که  تحقیقات نشان می دهد دانش آموزانی 
کلید استفاده می کنند، می نویسند. آنها  که از صفحه  بیشتر از کسانی 
یک   ، اسپیر دبــورا  می نویسند.  کامل تر  و  سریع   را  جملات  همچنین 
خوشنویسی  تمرین  می گوید  پست  واشنگتن  به  دانشگاهی  درمانگر 
بخش جدایی ناپذیر کار او با دانش آموزانی است که نارساخوانی دارند. 
از آنجا که در خوش نویسی تمام حروف شکسته از یک خط پایه شروع 
می شوند و با توجه به این که قلم به صورت روان روی کاغذ حرکت می کند، 
یادگیری خوشنویسی برای دانش آموزانی که ناتوان در خواندن هستند 
و در تشخیص صحیح کلمات مشکل دارند، آسان تر است. وال استریت 
ژورنال گزارشی از تحقیقاتی ارائه می کند که نشان می دهد نوشتن دستی 
با درگیر کردن مهارت های حرکتی ظریف، حافظه و موارد دیگر به عنوان 

یک تمرین شناختی خوب برای مغز افراد سالمند عمل می کند.

کمک به دستیابی به اهداف 
دکتر جردن پیترسون، پژوهشگر درباره فهرست های دست نویس 
اهـــداف، به فوربس می گوید: »بــه نظر می رسد  و دستیابی به 
کمک می کند  که شکلی رسمی از تفکر اســت، به افــراد  نوشتن، 
اطلاعاتی از تجربیات خود به دست آورند. این اطلاعات به آنها 
کات، اعمال، افکار و احساسات خود را هدایت  کمک می کند ادرا
کردن اهــداف، احساسات مثبت را  کنند. در نتیجه با مشخص 
بهبود می بخشد، که این با حرکت به سمت اهداف مهم همراه 
کارشناس دستخط،  گرافولوژیست و   ، است.« دکتر مارک سیفر
»گرافوتراپی«  نوعی  آرامش بخش  جمله  یک  نوشتن  می گوید 
)خط درمانی( است. نوشتن یک جمله مثبت مانند »من امروز 
که مشکل توجه  کسانی  مفید تر خواهم بود« به خصوص برای 

دارند، فرد را آرام می کند و مغز را دوباره آماده می سازد. 

چهارراه

گــــذشــــت و آســـــمـــــان نـــیـــز نـــدیـــد  صـــــد قــــــرن 
گـــــــــــــــــار مــــــانــــــنــــــده تــــــــــو... گــــــــــــردش روز در 
مولانا

امروز روز جهانی صنایع دستی است، هنری و صنعتی که ایران به دلیل تنوع در آن در 
رتبه اول جهان قرار دارد اما این ظرفیت سال های سال است که مغفول مانده و رد آن را 
نمی توان در تصمیمات اتخاذ شده پیرامون این حوزه دنبال کرد، هر چقدر این صنایع 
ایران در جهان به شهرت و نیکی برخوردار است هنرمندان این صنایع در ایران وضعیت 
خوبی ندارند و آن قدر این فراموشی ادامه یافته که حتی برخی از صاحبان این مشاغل 
ک خواهد شد. بسیاری از کارشناسان معتقدند،  معتقدند با مرگ آنها این هنر هم خا
ایران از نظر تولید و تنوع صنایع دستی در دنیا پس از کشورهای چین و هند، مقام سوم 
را دارد، اما جایگاه ایران از نظر تولید و صادرات صنایع دستی با پتانسیل های موجود 
همخوانی ندارد. این موضوع نشان می دهد کشورمان از نظر تجارت صنایع دستی با 
مشکلات بسیاری دست و پنجه نرم می کند. اما آیا ایران در میان بازیگران اصلی تولید 

کارشناسان و فعالان  و صــادرات صنایع دستی، حرفی برای گفتن دارد؟ چرا برخی از 
صنایع دستی معتقدند که ایران نمی تواند با همتایان خود در جهان رقابت کند؟ بر 
اساس گزارشی از Globe News Wire، ارزش بازار جهانی صنایع دستی در سال 2020 به 
بیش از 4۶۶ هزار و ۷20 میلیون دلار رسید و انتظار می رود تا پایان سال 202۷، ارزش 
این بــازار در جهان، به 84۷ هــزار و ۷30 میلیون دلار برسد. تعدد رشته های صنایع 
دستی در ایران باید نشانه ای از تنوع تولیدات صنایع دستی در کشور باشد. اما آیا این 
تعدد به افزایش مشتریان داخلی و خارجی هنرهای دستی ایران منجر شده است؟ 
صنایع دستی ایران نیاز به حمایت بیشتری دارد تا بتواند در بازارهای جهانی نمایش 
بهتری داشته باشد. داده نمای امروز فقط به بخشی از تنوع صنایع در این سرزمین 

پرداخته است، این که چه هنری را می توان در کدام سرزمین یافت.

نگاه پرسه

گرام علیه کودکان جنایت اینستا
گرام بار دیگر در دایره اتهام قرار گرفت.   شبکه اجتماعی اینستا
این بار موضوع نه تنها به جاسوسی از اطلاعات کاربران مربوط 
جنسی  حمله  اســـت؛  آن  از  ک تر  خطرنا بسیار  بلکه  مــی شــود 
به کودکان. این اقدام با در نظر گرفتن همه معیارها، جنایتی است 
که در حق کودکان در صفحات یکی از مشهورترین پایگاه های ارتباط 
اجتماعی صورت می گیرد و نظارت قابل توجهی نیز بر آن وجود ندارد. تحقیق روزنامه وال استریت 
گرام به شکل گیری شبکه  کرد اینستا ژورنال با همکاری پژوهشگران دانشگاه های مختلف فاش 
کودکان ارائه می دهند. براساس  که محتوای جنسی ویژه  گسترده ای از حساب ها کمک می کند 

این تحقیق حتی الگوریتم های نرم افزار تبلیغ کننده نیز این نوع محتوای 
غیر قانونی را ارائه می دهند. حتی فراتر از آن، این نرم افزار به افراد برای 
یافتن سریع شکل هایی از چنین محتوایی کمک می کنند و آنان را به 
حساب هایی مرتبط می کند که از اصطلاحاتی استفاده می کند که مفاد 

جنسی را برای کودکان معرفی و آن را برای فروش عرضه می کنند.

آتش به جان کانادا
کــانــادا در جریان  بــزرگ تــریــن آتــش ســوزی طبیعی جهان در 

اســـت. آن قــــدر کــه دود حــاصــل از ایــن آتــش ســوزی 
کــرده و به  آسمان شهر نیویورک آمریکا را غبارآلود 
از  آتش نشان  صدها  ــت.  اس درآورده  رنگ نارنجی 

چند کشور جهان، برای مهار گسترش آتش سوزی در 
»نوا اسکوشیا«ی کانادا به این منطقه رفته اند. گفته  
می شود که ایــن آتــش ســوزی به صــورت طبیعی رخ 

داده و فقط در سه روز، 1۷ هزار هکتار از اراضی و ۵0خانه 
را سوزانده است! از آغاز سال 2023 در این استان کانادا 
بیش از 400 مورد آتش سوزی طبیعی موسمی روی داده 
که به طور معمول دو برابر میزان همیشگی است. از این 
میان 239 آتش سوزی مهار نشده اند. بیش از 20 هزار نفر 
در سراسرکانادا مجبور به تخلیه خانه های خود شده اند.

شی!
ُ

فصل داغ مستاجرک
مرکز پژوهش های مجلس می گوید قیمت اجاره رشدی 950درصدی داشته است

هر چه از وضعیت مسکن بگوییم از غصه این اتفاق کم نمی کند. به ویژه آن که حالا حداقل نیمی از مردم 
پایتخت به دنبال یافتن سقفی هستند. عموم سیاست های تسهیلگر برای وضعیت مستاجران هم 
حداقل در دو دهه اخیر کارگر نیفتاده و همان طور که چند روز پیش در صفحه اقتصاد روزنامه جام جم هم 
گزارشی منتشر شد، مستاجران حالا خود را تنهاتر و بی حامی تر از گذشته احساس می کنند. تنها سیاست 
حمایتی در چند سال گذشته اعمال سقف 2۵درصدی برای افزایش اجاره بوده که عموما این سیاست 
تاثیری در وضعیت بازار نداشته، آن قدر که با وجود این مصوبه سال گذشته به گواه آمار رسمی قراردادها، 
میانگین افزایش اجاره ها ۶0 درصد اعلام شده و حالا اما مرکز پژوهش های مجلس هم آماری را منتشر 
ک است. مرکز پژوهش های مجلس در یک برش پنج ساله وضعیت بحرانی مسکن  کرده که به نوعی هولنا
در تهران را نشان داده است. طبق این آمار بانک مرکزی، متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در 
مناطق 22گانه تهران، طی پنج سال یعنی از آذر 139۶ تا آذر 1401، از پنج میلیون و 88 هزار تومان به 
48 میلیون و ۷3 هزار تومان رسیده ؛ رشدی در حدود 9۵0درصد. درحالی که حداقل دستمزد در این 

بازه زمانی در حدود ۶00 درصد 
افزایش داشته: از یک میلیون و 
12۵هزار تومان در سال 139۶ به 
شش میلیون و ۷2۵هزار تومان 
رســـیـــده اســـت.   1401 ــال  ــ س در 
گذشته  ــر تـــورم عمومی ســال  گ ا

کنیم، بغرنجی  ــن وضعیت اضــافــه  را هــم بــه ای
می کند.  پــیــدا  بیشتری  ــوح  وضـ مسکن   وضعیت 

طبق گزارش بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه بهمن 1401 در مناطق شهری، 
43/۶ درصد بوده است. به عبارت دیگر، هزینه ای که یک خانوار برای تهیه 
سبد مشخصی از کالا و خدمات در بهمن 1401 صرف کرده، نسبت به هزینه 

تهیه همین سبد در بهمن 1400 حدود 43/۶ درصد افزایش یافته است.

27 سال پشت کنکور
در میان میلیون ها دانش آموز دبیرستانی که چند روز پیش در آزمون ورودی کالج ها و دانشگاه موسوم به 
که برای بار  »گائوکائو« چین شرکت می کنند، لیانگ شی یک نمونه است. او میلیونری خودساخته است 

بیست و هفتم قرار است در کنکور شرکت کند و به آرزویش در رسیدن به تحصیلات عالیه 
برسد.لیانگ، ۵۶ ساله از یک شغل ضعیف در یک کارخانه به راه اندازی کسب و کار 

موفق مصالح ساختمانی خود رسید اما یک رویا همیشه از او دور بوده است: کسب 
نمره کافی در کنکور طاقت فرسا برای تحصیل در دانشگاه رده بــالای سیچوان.

غ التحصیل  لیانگ برای رسیدن به دانشگاه باید با 13 میلیون دانش آموز فار
از دبیرستان رقابت کند. او گفته چند ماه گذشته را مثل یک راهب زندگی 

کرده و بعد از طلوع آفتاب به مدت 12 ساعت درس خوانده است. او 
می گوید: من واقعا می خواهم به دانشگاه بروم و روشنفکر شوم.

پیشخوان

امام علی)ع(:
هرگاه از کاری هراس و بیم داشتی، خود را در آغوش همان کار بیفكن.

نهج البلاغه

حکمت 

نکته روز

خبر روز 

کیوآرکد را  اسکن کنید کیوآرکد را  اسکن کنید
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بهبود یادگیری و تمرکز 
حسی که با تشکیل حروف روی کاغذ حاصل می شود، با ضربه زدن روی دکمه های 
پلاستیکی از بین می رود. از آنجا که فناوری به طور فزاینده ای دنیا را خودکارتر می کند، 
انسان ها در معرض خطر از دست دادن آنچه فکر می کنند و می نویسند هستند. حس 
لامسه ای که در دنیای واقعی وجود دارد، به تمرکز در تفکر می انجامد. نبودن هیچ 
پیشنهاد تصحیح خودکار دستور زبان یا ظرفیت هوش مصنوعی برای هدایت 
افکار به فردی که فقط خودش است و قلم و کاغذش، کمک می کند تمرکز 
بیشتری داشته باشد.مطالعه ای که توسط انجمن علوم روان شناسی 
منتشر شد، نشان داد یادداشت برداری با دست، نه با لپ تاپ یا هر 
وسیله هوشمند دیگر، درک را بهبود می بخشد و به ایــن نتیجه 
رسید که »تمایل افراد به یادداشت برداری با وسایل هوشمند و 
رونویسی کلمه به کلمه سخنرانی ها به جای پردازش اطلاعات و 

قالب بندی مجدد آن به زبان خودشان، برای یادگیری مضر است.«

در ستایش دست نوشته ها 
 نگاهی به فواید نوشتن با دست
که در حال فراموشی است

بهشتی در کویر
دریــاچــه کویر یا تــالاب پساب یــزد در اثر 
فاضاب  تصفیه خانه  آب هــای  ی  رهاساز
ــر ایـــجـــاد شـــده اســـت.  ــوی یـــزد در قــلــب ک
ــالاب، مـــیـــان مــاســه هــای  ــ ــ ــن ت ــ ــود ای ــ وجـ
وان، صــحــنــه ای زیــبــا ســاخــتــه اســـت.  ر
ی شمال شهر  این تالاب در چهار کیلومتر
یــزد واقــع شــده اســت. تــالاب پساب یزد 
ی  به تازگی تبدیل به یک مقصد گردشگر
ی از عــاقــه مــنــدان  ــت. بــســیــار ــده اسـ شـ
به کویر، بــرای شب مانی و لــذت بــردن از 
آســمــان زیــبــای یــزد بــه کــنــار ایــن دریــاچــه 
مــی آیــنــد، همین قــاب مجید جــراحــی هم 

نشان از زیبایی های این دریاچه دارد.

علیه فراموشی
از ظرفیت بالای صنایع دستی مان در بازارهای جهانی چقدر استفاده کرده ایم؟

سیستان و 
بلوچستان 

حصیربافی، یکی 
از قدیمی ترین 
صنایع  دستی 

در دنیاست که 
از به هم بافتن 

رشته های الیاف 
گیاهی، ایجاد 

می شود.

حصیربافی

همدان 

قدیمی ترین 
ی  چرخ سفالگر

جهان در شوش 
یافت شده و 
قدیمی ترین 

وف سفالی  ظر
منقوش، مربوط 

به ایران است.

سفالگری

 یزد 

ترمه، یکی از 
پارچه های نفیس 
است. الیاف این 

پارچه از مواد 
اولیه مختلفی 

مانند کرک و پشم 
یا ابریشم تشکیل 

می شود.

ترمه 

تبریز

نگارگری با ریشه  
شعر و ادبیات 

ایرانی و خاقیت 
هنرمند پیوند 

خورده و به عنوان 
یکی از صنایع 
دستی ایران 

شناخته می شود.

نگارگری

 اصفهان 

ی که  میناکار
قدمتی 5000 
ساله دارد از 

ایران آغاز شده 
و پس از آن، این 
هنر زیبا به دیگر 

نقاط جهان راه 
یافته است .

میناکاری

فارس 

نمد و هنر 
نمدمالی نوعی 

بافت سنتی است 
که با الیاف پشم 
تولید می شود. 

نمد در واقع 
نوعی زیرانداز 

است.

نمد

کرمان 

ایرانیان از 
پیشگا مان 

بافندگی فرش 
 بوده اند و فرش 

ایرانی را به نمادی 
از هنر و فرهنگ، 
نبوغ و اصالت 

تبدیل کرده اند.

فرش

مشهد

چرم، یکی از 
محبوب ترین و 

رایج ترین صنایع 
دستی ایران است 

و از گذشته تا 
 کنون همچنان 

پرطرفدار 
بوده است.

صنایع چرم


